supbia oī-
us pctoz
grauisi-
mum.

Gregorij

Augusti.

augustin?

istidius

Pro. quilibet superbie in tyrannide captus mente sua
cepit hoc primum damnus patitur qd clauso cordis
oculo iudici equitate pdit. nam cuncta que ab aliis
vel bene geruntur displicent et colla ipse q vel praua
egerit placent. Quarto per Aug. de vera innocen-
tia dicentem humilitas deo iungit: iactantia autē
oculos quibus videri possit claudit qd si hoc de ia-
ctantia multo magis de superbia. ¶ Contra primā
et secundā conclusionem arguitur sic primo. pecca-
ta cōtra naturam et idolatria sunt grauiora pecca-
ta q̄ superbia q̄ superbia siue in deū siue in hoīes
non est ceteris pctm̄ grauior. añs pbatur qz ip̄a vidē-
tur maxime phibita in sacra scriptura phis gra-
uissimas punitiones deus legitur semper intulisse.
¶ Scdo tyrannus est grauior pctm̄ q̄ superbia igit.
añs patet qz tyrannus est vitium in republicā. super-
bia aut non. tū scdo qz tyrannus est armata iniusticia
superbia aut non. ¶ Tertio quanto aliquod pecca-
tum difficilius. cauetur tanto videtur esse leuior. sed
superbia difficilime cauetur q̄ supbia est oīm pctō-
rum leuissimum. minor pbatur p Aug. in regula di-
centem cetera peccata in malis operibus exercētur
vt fiant superbia vero bonis operibus insidiatur vt
pereant. ¶ Quarto maius malū maiori bono opo-
nuntur: sed superbia nō opponit maiori qz oppo-
nitur humilitati que nō est maxime virtus imo cū fi-
des spes et caritas sūt maiora bona q̄ humilitas
sequitur q̄ infidelitas desperatio odiū dei et homi-
cidium sunt grauiora peccata q̄ superbia. ¶ Quinto
maius malū non punitur per min⁹ malū. s; sup-
bia interdū punitur per alia peccata sicut illō apo.
ad Ro. i. p̄bi propter elationē traditi sunt i repro-
bū sensum vt faciant q̄ nō pueniunt. ¶ Ad primam
negatur añs. superbia em̄ in deū excedit in graui-
tate pctm̄ contra naturam cū minus sit ordinē per-
uertere nature q̄ deum et mādāta eius cōtēpnere.
superbia etiā in deū est grauior idolatria cū min⁹
grauē sit plures deos colere q̄ verū et oipotēre deū
cōtēpnere. Et ad probationē dico qd grauitas pcti
non est attendenda ex grauitate punitionū t̄p̄m̄ q̄
pro his infligunt s; ex grauitate penarū eternarū pu-
nitiones em̄ ip̄ales interdū infligunt vt refrenentur
vehemens inclinatio et assiduitas q̄ est ad illud pctm̄
interdū etiā ad p̄seruandū bonos in virtutib⁹ opo-
positis qui nisi punitionib⁹ deterrerētur essent ce-
si ut p̄p̄nquit ¶ Ad scdam nego añs et ad pbationē
cedo assūptū et nego p̄nam s; em̄ tiran⁹ magis no-
ceat alius. supbus tñ sibi ip̄i ob grauitatē culpe ma-
gis nocet. Tū etiā qz bona q̄bus se desituit et p̄nat
supbus et mala q̄ i eo ex supbia oriunt sūt maioris
nocumēti q̄ detrimēta q̄ tiran⁹ infert. Ad aliā p̄ba-
tionē nego p̄nam. ¶ Ad tertiam r̄ndet beatus Tho. qd
duplex est difficultas vitandi pctm̄. vna est p̄pter ve-
hemētiam ipugnatiōis sicut ira vehementer ipugnat
p̄pter ei⁹ ipetū. Et adhuc difficili⁹ resistere ire p̄p̄
ei⁹ p̄naturalitatē vt d̄ scdo ethi. et de tali cedit qd
diuinit pctm̄ qz q̄to aliq̄s minoris tētationis ipe-
tu cadit tāto magis graui⁹ peccat vt dicit August.
alia est difficultas q̄ puenit p̄pter latētiam pcti et hoc
modo difficile est cauere supbiā qz vt allegatū est
ex au. superbia insidiatur bonis operib⁹ et in psal.
d̄ in via hac qua ambulabā abscederūt superbi la-
queum michi. dicit p̄ster qd p̄pter hāc difficultatem
morit us superbie occulte subrepēs nō habet maxi-
mā grauitatē añq̄ per iudiciū rōnis dephendatur
postq̄ vero p̄ rōnē deprehēsus fuerit facillime vita-
tur. Cum etiam ex p̄sideratiōe p̄p̄rie infirmitat; sicut
illō eccl. x. qd supbit terra et cinis. Tū ex p̄sideratio-
ne magnitudinis diue sicut illō Job. xv. qd timet con-

Augusti.

Argumē-
ta r̄ho. se-
cūda ascō-
dē q̄nt. 177.
articulo
septo.

superbia
pcti cōtra
naturam
graui⁹ ē.

Tho. vbi
supra.

Augusti.

tra belli sp̄s suis. Tū etiā ex ip̄fectiōe bonorū de
quibus homo superbie scdm̄ illud. Isa. xl. om̄is caro
fenu et om̄is gloria eius quasi flos agrī et infra
lxiii. q̄si pann⁹ mēstruate vniuerse iusticie. n̄re hec
Tho. oī sc̄tētia hec solutio habz vñū qd nō videt m̄
hi auctorib⁹ sacrorū dicitis p̄sonū sc; qd supbia co-
gita facillime vitatur aut em̄ Bre. in moralibus li-
bro xxiii. vitis superbie mox ab ipsa radice obser-
uandū est vt cū latenter oritur tunc vigilanter ab-
scindatur nec prouecta vrgeat et vsu robozetur dif-
ficile enim q̄sq; inueteratū in se superbiā deprehē-
dit quia q̄to magis hāc patimur tāto minus vide-
mus quippe sic in mēte superbia sicut in oculis ca-
ligo. nam quo se hec latē dilatat eo vehemētius la-
men angustat. hec auctoritas bene probat qd sup-
bia difficiliter cognoscit et latēter admodū pugt.
s; ex hoc arguit sic. q̄qd magis ac magis rōnē exces-
cat vt nō percipiatur illud simpliciter difficilie ca-
uetur cū cauere nō possit nisi deprehēdatur sed sus-
perbia p̄tinue magis ac magis oculū mētis excecāt
ergo superbia simpliciter est ad cauendū difficilis-
ma. Tertio mō motus superbie est vnicuiq; cō na-
turalissimus ergo superbia etiā cognita difficilime
cauetur añs pbatur qz vniq̄sq; naturalius fertur
in amorē sui et excellētissime p̄p̄rie q̄ in cōcupiscen-
tiam vel q̄libz aliud. tertio nō solū prima difficul-
tas. sed etiā secūda diminit de grauitate peccati
ergo distinctio illa nō soluit. añs pbatur qz si hinc
due tentationes ad vñū peccatū eque fortes et vna
sit latens et altera patēs et cetera sint paria p̄stat
q̄ succubens latenti tētationi minus grauitē pec-
cat q̄ succubens patenti. Solutio tamē
illa Tho. est pulchra et bene defensabilis. sed si ali-
cui nō placeat potest aliter responderi. dicitur er-
go qd maior est vera ceteris paribus. si em̄ sint duo
peccate que omnia habeant paria p̄ter qd q̄ incidit
tur in vñū per patētem tētationē et i aliud per la-
tentē. secūduz est minus graue q̄ primū in superbia
autē et aliis nō sunt cetera paria qz excellētia p̄p̄ria
contēptua quod est obiectū superbie habet mino-
rem rationē diligibile secūduz rectā rationē q̄ ob-
iecta aliorū. ¶ Ad quartā negatur minor de virtu-
tibus nō theologice qz etiā hic nō cōparamus su-
perbiā nisi ad vicia nō theologice et adhuc nō vide-
tur esse theologice deterius superbia in deū. despe-
rans em̄ nō cōfidit de deo supb⁹ i deū cōtēpnit deū
et hoc est qz supbia illa directissime et formalissime op-
ponitur discōib⁹ caritatis. infidelis nō credit us q̄
a deo reuelata hominib⁹ sunt qd minus est q̄ con-
temnere deū. odiū dei sine cōtemptu potest esse nos
aliqui odimus eos quos magni p̄cepti censem⁹ odiū
dei si cōtingat aut propter supbia que p̄ pecca-
tis infliguntur aut p̄pter altarū vicariū. cōtempt⁹
autem p̄pter amorē excellētie p̄emptiue dei om̄i-
dium suscipitur interdū ex vtilitate interdū vltio-
nis causa interdum p̄pter odiū: sed i. anū aut pau-
cos cōtemptus autē superbie fere in omnes extendi-
tur de quorū excellētia cōiectura haberi pōt. ¶ Ad
quintam respondet beatus Tho. et bene qd sicut in
similibz ducētib⁹ ad impossibile quandoq; aliq̄s
cōuincitur p̄ hoc qd ducitur ad incōueniens magis
manifestū. ita etiā ad cōuincendū hominē superbiū
deus aliquis punit permittēs eos ruere i peccata
carnalia que et si sint minora tamē manifestiozem
turpitudinē cōtinent vnder p̄si. dicit li. de sūmo bo-
no om̄i vicio deteriorē esse superbiā seu qd a sūmis
et primis p̄sonis assumitur seu qd de opere iusticie
et virtutis oritur interdū quia culpa eius nō senti-
tur. luxuria vero carnis ideo notabilis om̄ibus est

Thomā

om̄i vicio
theolo.
deterior
ē supbia.

Tho. vbi
supra.

Isidorus

quoniam statim per se turpis est et tñ dispensate deo
 supbia minor est sed q̄ detinet supbia et nō sentit la-
 bitur in carnis luxuriā vt p̄ hāc humilitatē a p̄fusso
 ne exurgat addit simile beat⁹ Tho. sicut inq̄t me-
 dicus sapiēs in remediū maioris morbi patit̄ inār-
 mū in leuiozē morbū incidere et ita etiā p̄ hoc pctm̄
 supbie graui⁹ ostendit̄ ex hoc ipso q̄ pei⁹ remedia
 deus p̄mittit ruere hoīem ī alia peccata. Ex qua so-
 lutione pulchra et subtili possum⁹ accipere vnā di-
 stinctionē q̄ duplex est punitio. quedā est p̄ modum
 supplicii et ultionis diuine. alia est p̄ modū castigat-
 ois et emēdatiōis. p̄cedo ḡ maiorē de punitiōe pri-
 momō accepta et nego minorē de punitiōe scōmō
 facta q̄uis tñ simplr̄ p̄cedēdū sit q̄ punit semp̄ ma-
 nus malū p̄ minus malū eo q̄ oē malū culpe est ma-
 ius malo pene. sed hic appello mai⁹ et min⁹ et equa-
 le q̄ talia sūt. q̄ sunt vel fm̄ naturā rerū vel fm̄ di-
 stributionē iudicis sūmī. p̄ demerit⁹ distribuētī pe-
 nas scōm̄ quē modū aliqua pena dī eē equalis. ali-
 qua maior. aliqua minor q̄ culpa. ¶ Cōtra tertiā
 cōclusionē arguit̄ sic fm̄ Cas. collōe. v. r̄s. allegatū
 est supbia nascit̄ ex iactantiā et nō ecōtra. incremētū
 eñ vt dicit iactantiē iudiciū est supbie ergo nō est ve-
 rū q̄ ex supbia oriūtur oīa vitia. ¶ Scōdovt idē eadē
 collatione h̄z ex virtutib⁹ oppositis altis sex vitus
 cadimus in iactantiā et superbiā. et iactantiā ac su-
 perbiā elongāt nos ab aliis vitis et maxime a vi-
 tus carnalib⁹ ḡ ex supbia nō oriunt̄ hmōi vitia car-
 nalia. ¶ Tertio nichil repugnās excellentiē contēptū
 ue oriē ex supbia: sed vitia carnalia repugnāt excel-
 lentiē cōtēptiue ḡ vitia carnalia nō oriūt̄ ex supbia
 minor p̄bat q̄ quāto aliq̄s est magis vitus carnali-
 bus implicatus tāto magis scit se eē min⁹ excellentē
 et min⁹ est alioz p̄tēptius. ¶ Quarto vitia in que
 p̄mittit de⁹ supbiā cadere vt deserat supbiā suā. aut
 ne in superbiā cadat nō oriūtur ex supbia: sed deus
 permittit supbiā cadere in vitia carnalia vt resibi
 sciat a supbia sua permittit etiā innocentē aliq̄m ca-
 dere in eadem vitia ne de innocentia sua superbiat
 igitur. ¶ Quinto vitia a q̄ cetera originant̄ est pri-
 mū sed supbia nō est primū vitioz cū sit grauissimā
 igitur. minor probatur q̄ nemo a summo incipit.
 ¶ Sexto si sic sequeretur q̄ superbia enumeranda
 eet inter vitia capitalia sed hoc est s̄m̄ vt p̄t̄ p̄ gre.
 p̄xi. moraliam ḡ supbia nō est a qua cetera vitia ori-
 ginant̄. Septimo cū hūilitate stat multitudovitiō
 rū sed p̄stat q̄ illa vitia nō originant̄ a superbia q̄
 in tali non est superbia cū ibi sit hūilitas q̄ est sup-
 bie incōpossibilis igit̄. Notandū q̄ q̄stio q̄ h̄is ar-
 gumētis agit̄ est difficilis propter p̄rias vt videt̄
 auctoz sententias. nā expresse Cas. diffinit loco su-
 pra allegato q̄ iactantiā et superbiā nō h̄nt conne-
 xionē cū aliis vitis imo disparationē et quasi p̄rie-
 tatē vt diffuse deducit et aliquantulum supra tactū
 iactantiā vero scōm̄ est originat supbiā et non econ-
 tra. alii vero opinātur oīa vitia oriiri saltem poten-
 tialiter ex superbia et inde superbiā reginā vitiozū
 vocant. fm̄ vero J. l. de sūmo bono iactantiā quā
 ipse ibi vocat arrogantiā oriitur de supbia et nō ecō-
 tra. de superbia inq̄t nascitur arrogantiā nō de ar-
 rogantiā supbia. nā nisi p̄cellerat occulta elatio mē-
 tis non sequitur aperta iactantiā laudis. ita ergo ī
 culpa p̄ponit̄ supbia arrogantiē sicut plerūq̄ p̄e-
 fertur origine. Ideo notādū videt̄ q̄ aliq̄ vitia pos-
 sūt dici originatiā vel originata multip̄r. vnōmō
 p̄pter p̄nexionē quā h̄nt inter se et ordinē q̄tum est ex
 natura sua. et hoc in oīv̄ m̄hi sentētia cas. sequēda
 q̄ sc̄z iactantiā et supbia h̄nt dissociatē et disse-
 parationē ab aliis et maxime a carnalibus vitis

ex quibus in gloriā infamia et turpis opinio re-
 dundat facienti. supbia etiā hoc modo oritur ex iac-
 tantiā q̄ naturalis ordo est talis qui p̄nexus malis
 deterius vt plurimū nascitur ex minus malo. secun-
 do mō aliqua vicia dicūt̄ oriri ex aliquo propter
 cōnexionē quā habēt nō ex natura ipsoz sed p̄pter
 aliquas circūstantias interueniētes. secūdu quē mō-
 dum in virtutib⁹ ex fortitudine aliq̄n oriitur tēperā-
 tia cū. aliq̄n circūstantiā rerū sit talis q̄ pro tēpore
 pro quo quis p̄ponit vacare intemperatiē faciēdū
 est fortiter p̄ patria. et q̄ nō potest p̄tingere vtrūq̄
 simul ideo in tali p̄pter circūstantiā rerū actus for-
 titudinis inclinat in actum tēperatiē p̄pter autem
 eandē circūstantiā p̄tingere potest vt actus vitii op-
 positi tēperatiē inclinet in vitiiū oppositū fortitu-
 din. tertio mō potest p̄tingere p̄pter ordinatiōē
 vnus ad finē alterius ita sc̄z q̄ vnus vitiiū valet ad
 finē alterius vitii cōsequendū quo ex inani gloriā
 originatur ambitio quia p̄sequutiō honozū valet
 multū ad finē vane gloriē p̄sequendū sc̄z ad mani-
 festationē gloriē et iactantiā originatur ex ambitio-
 ne q̄ ad p̄sequendos honozes valet et p̄ficit mani-
 festatio honozū suozum. et hoc vel scōm̄ veritatē vel
 secundū estimationē operantis. quarto mō potest
 p̄tingere p̄pter sublationē impedimentoz. et hoc
 mō illud vitiiū per quod auferūt̄ ea q̄ impediēbāt
 ortū alioz vitioz dicitur esse originās. et alia q̄
 oriuntur h̄is impedimētis ablatis dicūt̄ originā-
 ta h̄is duob⁹ modis ex ambitione oriuntur seruitū-
 tas et adulatio. Cū quia ista valent ad p̄sequendū
 finē illius sc̄z honozes. Tum quia per ambitionem
 auferūt̄ libertas mentis et animi veram ḡntudō
 que ipediēbat et p̄hibebat adulationē et similia ser-
 uilitatis vitia. quinto mō cōtingere potest sed forte
 nō ita p̄prie ex dispensatione diuine. misericordie q̄
 permittit nos cadere in vnū vitiiū vt reuelemur ab
 alio si habeamus vel necadamus in ipsum in quod
 fuisset alius casuri. ¶ Tunc sit prima conclusio
 Et si nō omnia vicia oriuntur primo mō ex super-
 bia multa tñ oriūt̄ saltē potentialiter ex ea. patz
 omne vitiiū quod regulariter valet ad excellentiā cō-
 temptiū oriiri potest ex supbia: sed multa sunt ta-
 lia vicia igitur. minor patz ad hmōi excellentiā va-
 lent regulariter ambitio inanis gloriā p̄sūptio
 ira crudelitas inuidia q̄ semper vt allegatum est su-
 pra ex Augul. semper est cōnexa superbia et filia ei⁹
 pro prima autē parte patz que sunt aliqua vitia q̄
 non valēt regulariter ad hmōi excellentiā cōtēpti-
 uam vt luxuria. gula. accidia. ¶ Secūda p̄positio
 omne vitium potest scōmō oriri ex superbia p̄bat
 omnia enim vitia que oriunt̄ primomō ex superbia
 oriiri possunt secūdo mō quia q̄ secūdu naturā suā
 valent ad excellentiā cōtemptiūam omnia talia va-
 lere p̄nt frequenter p̄ interuentū ai i quarū circūstā-
 tiarum. de altis autē patet nā superb⁹ reprehēsus
 de exquisito cibo p̄pter circūstantiā reprehēsiōis
 faciliter moueri potest vt exquisitiore vtatur p̄pter
 circūstantiā etiā alterius persone p̄trauē de excellē-
 tia p̄tendētis potest ad excessiōis sumpt⁹ et appa-
 tus moueri similiter superb⁹ potest moueri ad luxu-
 riam propter circūstantiā resistentiē vladaptum
 enim q̄ d̄nuitur de excellentia sua si quis ei resistat
 aut si quis ei nō dicā rogātī sed pene cogitātī statū
 nō obtemperat et ideo si ei resistatur nez rationis pu-
 doris neq̄ infamie habet quin statim excellere ve-
 lit et vincere in eo qd̄ primo cupiuit. inclinat tamē
 hoc modo magis in vitiiū p̄tra naturā. nam posita
 circūstantiā tētationis ad luxuriā et nollitione ma-
 gis faciliē inclinat̄ ī luxuriā p̄tra naturā q̄ ē occultoz

rest. do. ubi s ar- ticulo 7.

estian?

uificti- alud ori- ginat.

Handwritten marginal notes in the bottom right corner.

tho. scda
scde qst.
162. arti
culo septi
mo.

ca non possit manifestari sine summa turpitudine p
sone coluxuriantis aut qz iterdū sine alia persona
exercetur. ¶ Tertia propositio. oē vitū qui regula
riter aut in casu pōt oriri. Tertio mō ex supbia. p qz
qz nullū est vitū qd nō possit rēlariter vel in casu or
dinari ad finē superbie scz ad excellentiā contēpti
uam sicut satis pōt patere ex precedētibz ppōtibz et
hic est modz be. Tho. q vult oia vitia oriri posse ex
superbia. additū rēlariter vel in casu qz vitia car
nalia nō valent regulariter ad finē superbie sed tñ in
casu. ¶ Quarta propō ex superbia pōt oriri oē ali
ud vitū qnartomō pbat. obediētia ad deū z amor
dei z pximi sunt impedimēta respectu oim vitioz p q
colhibemur z retrahimur ab oibz aliis vitis: sed su
perbia directe tollit hñmō obediētā et amorē tam
in deū qz in pximū igitur. ¶ Quinta ppō ex superbia
potissime qnt omō orit luxuria z alia manifesta pec
cata. hoc pōt pbari multis anctibus s allegatis. hz
em̄ au xiii. de civ. dei audeo dicere superbia eē vit
le cadere in aliquod manifestum pctū unde sibi di
splicēat qiam sibi placēdo ceciderāt salubrius em̄
sibi petz displicuit qñ fleuit qz sibi placuit qñ presū
puit Et Jñ. li. de summo bono ait. ex culpa, supbie
plerūqz in abominandam carnis immundiciā rui
mus alterum enim dependet ex altero sicut autem
per superbiam iur in prostitutionem libidinis ita
per humilitatem mentis salua sit castitas carnis
deus aut nōnunqz occultā veniat mētis superbiam
per carnis manifesta iunā. multis aliis sanctorum
dictis pōt idē probari. ¶ Sexta propositio nō est ita
anter vna ponenda z intelligēda origo q vitium
originatū nōcō p̄exigat originans pbat qz qz
cuiqz ponatur qz iactantia originet superbiam vel
superbia iactantiā. tñ superbia habet tēptationē
sibi propriā sine iactantiā. z iactantiā etiā habet tēra
tionem sibi propriā sine supbia cui si quis succubat
erit superbz et non iactator aut iactat or z nō sup
bus. et ppter hāc causā in pdictis ppōtibz dictū est.
pōt oriri. z nō est dictū oritur. z i hoc Tho. scdmur
si em̄ ita eēt sequeret qz qzlibet p̄culare vitū p̄tē
tum sub vitio originato oriet de facto ex vitio ori
ginante cuius oppositum dicit Tho. q. c. lxii. arti
culo. vii. in rñsione ad primū ita dicit. ad primū q
dicendū qz superbia dicitur ois peccati initū non
qz quodlibet peccatū singulariter ex supbia oriat
sed qz quodlibet genus pcti natum est ex superbia
oriri. ¶ Septima ppō nō repugnat vitia eē sibiūnt
eē originantia quatuor postremis mōis pōt induci
ei per singulos modos. p̄nt em̄ mutuo auferre sibi
impedimēta pōt rōne circūstantiarū ex vno icidi
in aliud z ppter circūstantias cōtrarias vel dispa
ras ecōtra z de duobz qzlibet pōt deus pmittere
casum in qzlibet vt resurgat ab altero maxime i q
bus casus potest esse manifestus z diffatorius po
test etiam de duobus quodlibet ordinari ad finem
alterius vt ianis gloria ad honores et ambitio ad
inanem gloriam. ¶ Octava propositio. cū vñ vitū
am dī oriri ex altero non opz qz qzlibz vitū p̄tē
tum sub vitio originato oriat ex vitio originante. p̄tz
hoc ex sexta propositioe z deductione eius. ¶ Ad
primū ergo rōnē rñdet qz primo mō supbia oritur
ex iactantiā z nō ecōtra: iz aliis modis ois vitia pos
sunt ex supbia oriri. Idē rñdetur ad secundā ¶ Ad
tertiam dico qz hz regulariter vitia carnalia repu
gnant excellentie cōtēptive in casu tñ nō repugnant
imo cōseruant z auget. aut fm veritatē: aut fm est
mattonem operātis. maior etiā est s̄a de oriri duo
bus vltimis modis. ¶ Ad quartā negat maior de
p̄tz quarto z quinto mōis et tertio etiā i casu ¶ Ad

quintam que t̄gīt ordinē durationis superbie ad
alia vitia vitāda est opinio Tho. que est qz supbia ē
principiū omnū peccatoz. z primo omnū in cān
do z vltimū in recedēdo p quod et per alia ibidem
posita apparet qz Tho. nō loquitur de primitate
grauitatis qz non diceret qz est vltimū in recedēdo:
iz de p̄mitate z vltime durationis s̄iaz opinione
pbat beatus Tho. ratione z auctoritatibus Ratio
est talis auersio a deo cōplet rationē peccati super
bie z pertinet ad eam per se z ad alia tñ ex p̄nti er
go nullum est aliud peccatū sine superbia hz bene eo
ztra ergo supbia est primū omnū peccatoz. secun
do pbat p illud quod dicitur eccl. x. micū omis pec
cati superbia. tertio per glosam super illud psal.
Emundabor a delicto maximo dicentē hoc est a de
licto superbie qz est vltimū redētibz ad deū z pri
mum recedētibz. s̄iaz opinio nō videtur michi ves
ra. dico em̄ qz inter peccata nō est aliquis ordo du
rationis necessarius z qz in vno potest reperiri qz
libz eozum sine alio. potest enim reperiri gula sine
luxuria z eō. z sine istis ira et inuidia. z superbia z
hec sine illis qz illectiva eozū sunt distincta et seoz
sū z separatim p̄nt illicece hz inter aliqua eozū sectū
dum ea que regulariter z vt in pluribz p̄tingūt s̄t
aliqua cōnexio que nō est inter alia. dico secūdo qz
non est mihi x̄simile qz supbia s̄ricte accepta qz est
peccatū grauissimū s̄t in vno quoqz primū p̄mita
te durationis de qua hic intelligo imo puto qz n. ul
to plures reperitū in sectū aliis vitis qz isto sup
bie vitio. Nec auctoritates adducte Tho. aliqd con
cludūt quia tñ loquūtur de supbia generaliter ec
cep̄ que est omni vitio p̄is pro vt omnis actus vel
omissio s̄ mandata dei dicit supbia de qua x̄sim
est qz est vltimū redētibz z primū recedētibz se
quitur enim iste est pctōz ergo est superbz: sed nō se
quitur iste est superbz ergo est peccatoz: sed hec p̄i
ozitas nō est durationis sed nature. Ad rationem
autē inductā p beati Tho. Respondeo primo negā
do qz nō est sequitur mortale p̄let rationē ani
malis quod est homo ergo nullum est aīal mortale
nisi sit homo. cōplentia em̄ rationē alicuius sunt
duplicia quedā sunt p̄uertibilia cū eo cuius ratios
nem cōplent. Et de illis qz nō est bona. alia sunt que
non sunt p̄uertibilia: sed in plus se habēt qz ea quo
rum rationē cōplent z de illis qz nō valēt
auersio autē si cōpleat rationē superbie nō tamen
est p̄pletium p̄uertibile sed nō p̄uertibile. ¶ Est ta
men aduertē pro antecedente rationis Tho. qz du
plex est auersio sicut supradictū est. Quedā est que
fit per negationē cōuersionis cū tenemur cōuerti z
illa est comunis omni peccato z nō p̄plet rationē su
perbie. alia est per actū volitionis z ista nō est cō
munis omni peccato nec etiā p̄lz rationē superbie
Cum etiam cōueniat aliquibz aliis peccatis. Molū
tionū em̄ dei z mādatorū eius. alia est cōtēptiua sa
lia nō. Contēptiua est illa que p̄uenit superbie et
adhuc nolitio contēptiui dei z mādatorū eius nō
complet rationē superbie cū non cuiuslibet superbie
p̄ueniat contēptiua dei z mādatorū eius s̄t si cōpleat
p̄plet tantum rationē vnius sp̄ei eius qz est superbia
in deū nec adhuc rationē illius sp̄ei superbie tanqz
p̄pletium p̄uertibile sed tanqz cōpletium nō con
uertibile qz si esse talis nolitio cōtēptiua et nō im
eēt ppter amorem p̄rie excellentie ipsa non esset su
perbia sed absolutus dei cōtēptus. Et si dicas a
uersio a deo inest per se superbie et ex p̄nti alius sed
nihil est peccatum nisi sit auersio a deo ergo nihil
est peccatum nisi tunc inest superbia p̄ntia iz quā
quotienscūqz aliquid inest duobus z eozū vñ per

tho. vbi
supra

soluto
arg. tho

duplex
auersio

alterum nisi illud inest illi cui inest per alterum nisi in
 sit illi cui inest per se ergo cum auersio inest omni pec-
 cato per superbiam non inest alicui peccato nisi inest pri-
 mo superbie ergo ubi non est superbia ibi nullum est pec-
 catum. Et hanc rationem videtur inuere thomas cum ait in
 corpe questionis quod auersio pertinet per se ad se superbiaz
 ad alia a se ex se. Ista ratio non bene conuenit cum a-
 lia dictis thome in eodem articulo. habet in ratione ad
 primum argumentum quod superbia dicitur esse omnis peccati in-
 stum non quod quilibet peccatum singulariter oriatur ex
 superbia sed quia quodlibet genus peccati natus est ex su-
 perbia ori. Ex qua solutione apparet quod sunt multa pec-
 cata singularia que non oriuntur ex superbia capiendo que
 aliqd tale. Arguo sic. In isto peccato quod non est ortu ex
 superbia est auersio a deo aut a hoc peccato hinc ex se et
 primo hinc auersione aut ex se et mediate superbia
 tunc. Si primum tunc falsum est quod alia peccata non habent
 auersionem a deo nisi ex se et mediate superbia que eas
 habet per se. Si secundum ergo est originatum a superbia cu-
 ius oppositum supponit. Et patet ista quod vel istud pec-
 catum est omnino disparatum a superbia nullam habitudinem
 ad ipsum habens et tunc non habet auersionem suam a superbia
 tunc hinc habitudinem aliquam et illa videtur nisi habitudo
 effectus ad causam cum non sit inter hec habitudo totum ad
 partem nec econtra nec contenti ad continens nec econ-
 tra nec alia queis et tunc constat quod erit originatum a
 superbia. Ad rationem autem nego primam par-
 tem antea nam si auersio accipitur primo modo sic uest
 per se omni peccato cum sit de definitione peccati in
 communi. Quicquid enim est de definitione superioris
 per se inest cuius inferiori. Si autem accipitur pro auer-
 sione nolentia tunc non est cuiuslibet peccati sed pro aduer-
 sione contemptiva tunc etiam non inest omni pecca-
 to quibus tamen inest non inest per superbiam nisi
 in illis que singulariter orta sunt ex superbia. Si
 pro auersione contemptiva ex amore proprie excel-
 lentie procedente tunc soli superbie inest. Tunc ad
 formam quinte rationis principalis dico quod si origi-
 naliter dicat actum et cetera distribuatur pro singu-
 lis generum nego maiorem quia nullum vicium
 a quo cetera hoc modo originantur si autem originantur di-
 cat aptitudinem tunc distribuatur pro generibus singu-
 lorum tunc etiam negatur maior quod non oportet illud genus
 vici a quo de singulis generibus possunt aliquavi-
 cis orti precedere omnia vicia. Ad sextam respon-
 deo primo negando consequentiam quod illud viciu dicitur
 capitale a quo non omnia sed aliqua genera vicioz
 nata sunt orti et ideo superbia que omnia alia nati sunt orti
 dicitur non capitale vicium sed regina vicioz. Et hec
 sententia thome aliter tunc dici potest negando minorem.
 Cassianus enim et multi alii et doctrina cordis catholi-
 corum enumerat superbiam intervicia capitalia. quod autem
 Bre. non ita enumeravit hoc non fecit quod secundum verita-
 tem non esse capitale sed quod cum hec appellatio esset su-
 perbie et aliis communis voluit eam propria appellatione
 significari videndo ipsam vicioz reginam. potest autem
 dici vicioz regina secundum thomam propter influentiam quam
 habet in omnia alia vicia que influentia potest intelligi du-
 pliciter. Anomom secundum originacionem ita scilicet quod est princi-
 palis originatum respectu omnium aliorum et in hoc sensu
 videtur accipere thomas et beatus. Aliomom de influentia
 impulsione et directioe si ita liceat loqui et hoc etiam
 est verum nam si in eodem subiecto cum superbia et reliqua
 vicia cetera vicia videntur impulsu et impetu superbie et non
 econtra et habens ea ordinat ea ad finem superbie et non
 superbia ad finem aliorum et hoc cum res vel circumstantie
 exigunt ordinacionem vni in alterum et maxime nisi su-
 perbia sit ita remissa ut cetera notabiliter ea excellant
 ob hoc enim superbia potissima regina vicioz dicitur

thoma

Solutio
tho. vbi
supra.

tho. scda
scda qst.
162. arti-
culo septi-
mo.

da est primo modo potest dicitur esset pars que regna
 Ad septimam precedo primam partem antea et secundam. me-
 go primam quod que dicta sunt de originacione vicioz
 a superbia non intelliguntur de originacione actuali et
 pro singulis generum sed de originacione appetudina-
 li et pro generum singulorum. Ad rationem autem oppositam
 rationem est. Et tunc potest rursus quod sicut virtus heroica est
 gradus et non genus virtutis ita bestialitas est gradus non
 genus vici que etiam in superbia reperitur. Ideo dico
 quod superbia secundum gradum bestialitatis excedit
 omnem bestialitatem alterius generis sicut humili-
 tas secundum gradum heroicum excedit omnem heroicum
 gradum alterius generis.

Veritur quarto utrum super

Quia sit in vi appetitiva aut cognitiva. Ar-
 guitur quod in cognitiva. Dis cecitas mentis
 est in vi cognitiva sed superbia est cecitas mentis ut in-
 fra patebit igitur. In oppositum arguitur humilitas
 est in vi appetitiva ergo et superbia. Notandum quod sup-
 erbia importat principaliter amorem proprie excellentie
 et cum hoc importat contemptum aliene qui acris na-
 ti sunt causare in intellectu estimationem inordinatam
 de propria excellentia et etiam inordinatam estimationem
 de aliena. Sicut enim humilitas importat principa-
 liter deiectionem ordinatam sui et appreciationem aliorum
 ordinatam que nate sunt causare estimationes conformes
 in intellectu ita et superbia. Ad prima conclusio
 superbia est in vi appetitiva. probatur omnis amor ex-
 cellentie proprie et contemptus aliena est in vi appetiti-
 ua sed superbia est alter istorum duorum actuum vel am-
 bo vel aliquis utriusque equalis ergo superbia est in
 vi appetitiva. maior probatur per ea supra multipli-
 citer allegata sunt que non est necesse repetere. Ad se-
 cunda conclusio Superbia causat in vi cognitiva mul-
 tas falsas estimationes. probatur quia causat estima-
 tionem falsam de propria excellentia et estimationem fal-
 sam de deiectione aliena qui estimationes false de-
 pedet ex multis aliis falsis que et partialiter causant a su-
 perbia. Estiam enim superbia se habere bona excellentia que non
 habet vel tota et tanta habere que et quanta non habet. Estiam se
 nulla habere mala et contempnibilia que tamen habet. Tunc non tota
 tanta que et quanta habet. Estiam aliquid bona que habet multum
 appreciabilia et esse cum magne excellentie que nec multum ap-
 preciable sunt nec sunt magne excellentie cum. Estiam pre-
 ter se solus vel potissimum aliquid habere que nec solus nec
 potissimum habet se que habet a se et posse sibi ipsi con-
 seruare que nec a se habet neque sibi ipsi seruare sufficit. Esti-
 mat iterum se bona que habet ex meritis et se etiam maio-
 ribus dignum que nec ex meritis habet nec minima eorum parte
 dignum esse. Contrarias estimationes habet de aliis a se hac
 ratione probat omnes auctoritates supra allegate que
 multe dicunt quod superbia excecatur multe fitas est amica
 superbie. que omnia id dicitur sunt ad doctoribus que quod est
 inatio sit superbia vel pro superbie sed quod est effectus superbie.
 Et ad istum sensum exponenda sunt auctoritates doctorum si
 aliquid sonare videatur quod superbia sit mentes cecitas. Pro
 hac ratione est aug. lib. de pnia dices Sepe reprobi
 pro hoc quod vni vel minus bonum incaute aspiciunt multa et
 gnia mala que sunt non agnoscunt. et sepe electi pro hoc
 quod ad tenuissimum malum suum infirmari deputant magna
 bona ad que puecti sunt non admittunt. Ad id est grego.
 xxii. moralium. Nonnunquam magis extollimur quod nos aliis
 non recte comparamus. Si enim aliis volumus paria ea
 tamen considerare debemus qui in nobis a nobis sunt non
 a deo quasi prestita nobis. Sic namque est qui de bonis
 a deo prestitis super alium extollit velut qui vestibus
 alienis indutus gloriatur. Non ergo hec aliorum bonis com-
 parare debemus sed mala tamen nostra que a nobis ha-

effectus
superbie.

Amfelam?

Gregorio?

benius q̄ si mala nostre bonis aliorum apparemus nos inferiores oibus nobis ipsis videbimur. Et sequitur. Contra q̄ q̄ supbi faciunt et si oib⁹ deteriores sunt cunctis se iudicant esse meliores sua enim bona attendentes aliorum malis comparant quorum mala nullatenus considerare debent. Et contra ostendit quot mala inducit aliene culpe consideratio. Tertia conclusio superbia non est in vi appetitiva sensitiva sed intellectiva scilicet in voluntate. Probatur primo quod ovisis q̄ primo et per se est viciū morale est involuntate. Superbia est huiusmodi igitur. Secundo in demonibus est superbia et constat quod non est in eis appetitiva sensitiva igitur. Tertio. obiectū superbie excedit obiectū appetit⁹ sensitivi. Obiectum enim superbie secundum Thomam est arduū siue sit sensibile siue spirituale ergo superbia ad illā potētiam pertinet quā in huiusmodi obiectū secundum suū totū ambitū ferri potest sed talis appetitiva potētia est voluntas siue appetitus intellectivus et superbia est in appetitu intellectu ovtrū autē sit in irascibili aut in concupiscibili ex alio que p̄det ideo pronūc nichil dico. Contra primā conclusionē. Arguitur primo auctoritate gregoriū. xlii. moralium dicitis obstaculū veritatis timor mētis est quod dū inflat obnubilat sed constat quod cognitio veritatis non pertinet ad vim appetitivā sed ad vim cognitivā igitur. Secundo superbia p̄cedit ex debita consideratione vite aliene et proprie ut patet ex auctoritate gregoriū ad secundam conclusionē allegata sed consideratio pertinet ad vim cognitivā et non appetitivā igitur. Tertio arguitur expressa auctoritate bernardi in epistola ad senones. expresse dicitis quod una species superbie est viciū mētis. Hic enim superbia in duas species dividitur in cecā et vanā que quidem aliis nominibus appellari possunt contumacia et vanitas quorum prior intellectivae posterior voluntatis viciū est quia et illa fallitur rationis oculus et ex ista male afficitur voluntatis appetitus. Ceca superbia seu continuata est viciū cum quo se existimat aliquis vel esse bonum quod non est a se esse quod est. aut qui in se in dño gloriatur. Vanā superbia seu vanitas est viciū que quis tū de eo quod est quod de eo quod non est suis magis quam dei laudibus delectatur. Ad primā respondet beatus thomas et bene quod superbia indirecte impedit cognitionem veritatis speculativam subtrahendo scilicet causam superbus enim non subicit intellectū suū deo ut ab eo veritatis cognitionem accipiat. Ideo deus abscondit sibi huiusmodi cognitionem secundum illud Math. xi. Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus. i. a superbis qui sibi sapientes et prudentes videntur et revelasti ea parvulis id est humilibus neque etiam superbi dignentur addiscere ab hominibus cum tamen dicatur ecclesiastici sexto. Si inclinaveris aurē tuā scilicet humiliter audiēdo excipies doctrinā. Ipsa autē directe impedit cognitionē veritatis affectivā quod dū superbi delectantur in propria excellentia excellentiā veritatis fastidiunt secundum illud gregoriū. xlii. moralium. Superbi et secreta intelligēda percipiunt et eorum dulcedinem experiri non possunt et si noverint quoniam sunt ignorāt quod sapiunt. vñ et proverbiō. xi. dicit ubi humilitas ibi sapientia. preter istos modos est vñ alio quo superbia causat cecitatem mētis oppositā cognitiōi vere excellentie tam proprie quam aliene scilicet ardentissimus amor huiusmodi excellentie quo fit ut incidant in omnes falsas estimatiōes quae supra recitate sunt. Ita sicut captus amore vicioso ex vehementia passionis frequenter putat se audire aut videre quam nec audit nec videt ita captus amore proprie excellentie tenebras suas existat esse lucem et lucē aliorum tenebras putat.

Ad formā ergo rationis r̄idet negādo p̄hazq̄ q̄ est in vi cognitiva potest impediri ab eo q̄ est in vi appetitiva. Ad sc̄bam s̄r negat p̄ha s̄ t̄m sequit quod superbia cām suā h̄z in vi cognitiva. Est t̄m advertendū quod h̄mōi iordiatā consideratio vite aliene et proprie. et act⁹ superbie sunt sibi invicē cause. h̄mōi est iordiatio consideratiōis etiā sc̄m thō. ex iordiatō appetit⁹ proprie excellentie p̄cedit quod q̄ aliq̄s vehementer desiderat facile credit. Et idē superbi p̄pter appetitū iordiatū natū excellentie proprie et contemptū aliene facile de se magna estimat. et p̄va de aliis. Similiter h̄mōi estimatio causat actū superbie et p̄ eam fit ut superbus a met excellentiā suā super alios et in ea delectetur nec intelligo h̄mōi mutuā causalitatem sc̄m eodē actus in numero sed sc̄m eodē actus sc̄z sp̄m. Ad tertiam dico quod bernardus in illa epistola accipit superbiā cōmuniter ad p̄sumptionē. ambitionē vanā gloriā et superbiā proprie dictā. Et superbia ceca p̄prehēdit p̄sumptionē et ambitionē et superbiā proprie dictā quod omnes iste excecāt. Tertia autē magis. Tria autē vocat vanā et non cecā quod vel non excecāt si excecāt hoc est rarius. Dicit autē superbiā cecā esse viciū mētis non quia actus ille vel habit⁹ qui est proprie superbia sit viciū mētis. sed quod h̄mōi superbia est naturaliter causa tina h̄mōi estimatiōis que est viciū mētis et tale estimatiōē vocat superbiā non quod in rei veritate sit formaliter talis sed quod est effectus quasi connaturalis h̄mōi superbie. Aut dicit eā viciū mētis quod s̄r et affectū et rationē corrūpit. Tria autē dicit viciū voluntatis quod non corrūpit nisi voluntatē. Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

Querit quāto **Utrum superbia** tribus gradibus sicut et cetera vicia distincta. Arguitur quod non quod allegatū est supra ex benardo superbia non habet nisi duas species scilicet cecā et vanā igitur non est tribus gradibus distincta. In oppositū arguitur quod non videtur esse maior ratio de uno vicio quod sit tribus gradibus distinctū quod de alio et si alia sint his gradibus distincta superbia. Notādū quod gregoriū. xlii. moralium assignat quatuor species superbie ita dicitis. Quatuor quippe sunt species quibus omnis tumor arrogatus demonstrat cum bonū aliq̄s a semetipsis habere se existimat aut si sibi datū de super credūt per suis hoc accipisse meritis putāt aut cum iactāt se habere quod non habent aut despectis ceteris singulariter videri appetūt. h̄c autē divisiōne superbie bonū esse ac sufficitez p̄bat thō. dicitis quod q̄z excellentia p̄sequitur aliq̄s bonū habitū quod quidē potest considerari tripliciter. Uno modo sc̄m se ut cum quod attribuit sibi maius bonū quod h̄z et sic est tertia species qua aliq̄s iactat se habere quod non h̄z. Alio modo ex parte cause inquantū est excellenti⁹ quod aliq̄s bonū in se alicui a se quod ab alio. Et hoc dupliciter quod vel ex parte cause efficiētis et sic est prima species superbie qua quod existat se bonū suū habere a se et non ab alio effectivae vel ex parte cause meritorie et sic est secunda species qua quis estimat bonum quod habet ab alio se habere ex meritis suis. Tertio modo ex parte modi habēdi per ut aliq̄s excellentior reddat ex hoc quod aliq̄s bonū excellenti⁹ ceteris possidet. et sc̄m hoc movet aliq̄s ad iordiatū maiore sue excellentie et sic est quarta species superbie qua aliq̄s despectis ceteris vult videri. Nec opinio thō. est pulchra et bene moralis sed t̄m videtur calūmniabilis multiplici p̄rio quod non videtur quod gregoriū in loco illo posuerit species superbie sed t̄m posuit species arrogatiōis quod arrogatiō est superbie species et non eadem convertibiliter sibi imo eā distinguit ysidorus libro de summo bono a superbia sicut speciem a sp̄e et dicit arrogantiam ex superbia nasci et

Gregoriū
species
superbie.

thō. 7.3
q̄st. 16
artitulo

S. thomā.

non eōtra. Et confirmat quia stat aliquē eē vere sup-
 bum et tamē nichil sibi arrogare. Verbi gratia aliq̄s
 est doctus theologus et doctior ceteris q̄ secū versant̄
 etiam notabiliter consistetur tñ se non a se nec ex meri-
 tis sed munere dei hanc tantā scientiam accepisse et ni-
 chilominus quia scdm eā excellit ceteros notabiliter
 mouetur a maiorem proprie excellentie contemptiue
 et despiciē ceteros tanq̄ nichil scientes. Hic opinione
 sui est tumidus et elatus et ceterorū despectuosus et ita
 superbus et tñ nichil sibi arrogat. Pretere a volo q̄
 aliquis impudenter iactat bona que habet ex amore
 proprie excellentie et in contemptū aliorū similia bōa
 non habentium. Tunc sic talis est vere supb̄ et tamē
 nichil sibi arrogat ergo nō oīa supbia est arrogātia.
 ¶ Secūdo non michi videtur thomas bene fundasse
 illos arrogātie spēs hec enī eī verba sūt. Est autem
 considerādū q̄ quēz excellentia psequit̄ aliq̄ bonum
 quod quidem bonū pōt considerari tripliciter et. ec-
 ce vbi thomas ponit p̄io duo scz excellentiā p̄ntē bo-
 nū habitū et bonum ipm ex quo consequit̄ excellentia
 Et tunc ex triplici aut quadrudici consideratiōe bōi
 ex quo consequit̄ excellentia assignat q̄tuor spes ar-
 rogātie et expr̄imōmō considerandi accipit tertiam
 spectem qua quis iactat se habere bonū quod nō ha-
 bet. Contra hoc arguitur volo q̄ aliquis sit multum
 dives et ppter diuitias suas putet se excellentiorem
 aliis doctis et bonis et despiciat eos et p̄tēpnat sicut
 multi faciunt. sic sic talis sibi arrogat excellentiam
 quā nō habet et ē arrogās scdm tertiā spēm et tñ cons-
 stat q̄ nichil arrogat sibi ex parte boni q̄ consequi-
 tur excellentia qz nō credit se ditiozem q̄ sit volo em̄
 q̄ de multitudine et copia diuitiarū suarū recte esset
 ergo arrogat sibi illo tertiomō ex pte excellentie q̄ bo-
 num habitū consequit̄ false putans q̄ illud bonū a-
 aliqua magna excellentia consequat̄. Et ego satis opi-
 nor q̄ ille mod⁹ arrogādi vel supbiēdi sit ceteris cō-
 munio inficiens pro magna parte diuites nobiles et
 potentes qui credunt q̄ ex istis bonis externis q̄ nulla
 sūt in p̄pariōe ad bona aliq̄ magna excellentia nascat̄.
 ¶ Confirmatur qz defēso peccatorū rebellio libertas
 peccādi p̄suetudo s̄m bernardū p̄tinēt ad supbiā cum
 sūt gradus supbie et tñ nō oīis qui defendit pecca-
 ta sua aut libere facit q̄ vult aut consuetudinē pec-
 cādi habet arrogat sibi aliquod bonū in q̄ fundatur
 excellentia sed hec aliq̄ p̄tingit qz talis ex bonis que
 vere habet arrogat sibi excellentiā quam nō hz et q̄ nō
 est nata sequi bona que hz. Ideo mallē modo sequē-
 ri rōnē illi⁹ diuisionis quadrūmēbris assignare. Dis
 arrogās false arrogat sibi aliqd. Aut ergo arro-
 gat sibi s̄e bonū ex q̄ p̄seq̄t excellentiā et tñ arrogat
 sibi bonū q̄ nō hz aut arrogat sibi s̄e excellentiā na-
 tā seq̄ ex bono q̄ hz. Et hoc trip̄l̄r aut arrogat sibi
 s̄e bonū illi⁹ p̄idēdētā ab alio et sic est p̄ma speci-
 es qua q̄s estimat bonū quod hz a se et nō ab alio ha-
 bere. Aut arrogat sibi false rōne debiti et sic est secū-
 da spēs qua quis estimat bonum q̄d habet etiam ab
 alio esse merito suis debiti aut rōne singularitatis
 habendi quia scz vel solus habet tale bonū vel preci-
 pue habet illud et sic est quarta spēs. ¶ Notādū scōo
 q̄ anselm⁹ exaltationē s̄ue superbiam diuidit in ex-
 altationē cordis qua quis se magnū estimat et mul-
 tum excellentē. ¶ Oris qua quis de excellentia sua ia-
 ctando inordinate loquitur. Et operis qua quis si-
 gnis et factis electionem mētis exterius in ordina-
 te demonstrat de qua diuisione dicit beatus tho-
 mas q̄ accipitur secūduz procursum peccati: quod
 p̄mo corde concipit. scōo ore p̄ferit. tertio ope per-
 ficitur. Qd si intelligat de p̄cursu illo cōiter repert-

tur in aliis p̄ctis nō michi videt̄ cōueniētis dictum tho. vbi.
 vt puta in p̄ctō luxurie est p̄mo interior cōsensus. Se-
 cūdo executio q̄ p̄xigit collocutionē: ve habeat con-
 sensus alteri. Tertio sequitur op⁹ scz exterior luxu-
 ria. Et ista luxuria exterior est directe subordinata
 volitioni luxurie et nō alicui alteri volitioni ei subor-
 dinata. Sic arguo sic nullū opus immediate sub-
 ordinatū volitioni q̄ subordinata ē volitioni q̄ p̄mo et
 per se volitio supbie ē op⁹ p̄ q̄d p̄ficitur p̄cursus su-
 pbie. scz supbia opis q̄ cōsistit i exhibitione quorū fa-
 ctorū q̄ sunt signa supbie et subordinata immediate
 volitioni alicui que est subordinata volitio que p̄tē-
 mo et se est volitio supbie igit̄. minor p̄batur. quia
 facta que sunt signa supbie subordinant̄ immediate
 volitioni h̄mōi factorū q̄ volitio factorū subordinat̄
 volitioni excellentie que p̄mo et p̄ se est volitio supbie
 igitur. ¶ Scōo nullū op⁹ ad quod nulla volitio que
 p̄mo et p̄ se est volitio supbie nō inclinat nisi me-
 diante iudicio rationis x̄o vel erroneo et alia voli-
 tione illi cōformi est opus p̄ quod p̄ficitur et cōsum-
 matur illa p̄ma volitio sed ad h̄mōi opus exterius
 quod est signum excellentie non inclinat volitio ex-
 cellentie immediate sed tantum mediate iudicio ve-
 ro vel erroneo quo iudicatur q̄ p̄ talia facta signi-
 ficabitur vel p̄ocurabitur excellentia et mediante
 volitione huiusmodi factorum igitur. Tertio si q̄s
 diuideret luxuriam in luxuriam cordis, oris, et ope-
 ris intelligendo per luxuriam cordis consensum
 actualem in luxuriam, per luxuriā oris collocatio-
 nem de turpibus et luxuriosis rebus, per luxuriam
 opis cōuersationē cū luxuriosis p̄sonis aut frequē-
 tionē locoꝝ luxuriosior. Aut facta aliq̄ p̄ que iudi-
 caretur luxuria cordis, cōstat q̄ illa diuisiō nō acci-
 peret scōz p̄cursum peccati luxurie qz op⁹ illud non
 est illud opus q̄d proprie corresponde cōsensui in lu-
 xuriā sine coitum. ¶ Cum tali cōsensui proprie cor̄spō-
 deat coitus ipse tēp̄opus exterius in quem coitum
 immediate inclinat ipse consensus actualis et parti-
 cularis sed diuisio supbie q̄ posita est oīne simulis
 huius diuisioni supbie ergo hec diuisio supbie nō est s̄e
 p̄ta secundum procursum peccati supbie. ¶ Quarto
 quotiēscūq̄ diuisio alicui⁹ p̄cti sumit̄ s̄m p̄cursum
 p̄cti tūc res significat p̄ mēbra diuisionis sūt sibi in-
 uicē subordinate scz s̄m p̄mo et tertiu⁹ duob⁹ s̄ sup-
 bia opis nullomō subordinat̄ supbie oris cū nullo
 mō oporteat q̄ q̄ vult supbiā oīdere factis q̄ p̄mo
 ossēdat eā x̄bis. ¶ Quinto oē illi⁹ op⁹ p̄ q̄d p̄ficet̄
 aliq̄d p̄ctm̄ est finis volitionis q̄ p̄mo et per se est
 p̄ctm̄ sed opus supbiē quo scilz significatur excellen-
 tia contemptiua nō est finis excellentie contemptiue
 qz nō ideo amo excellentiā vt supbe faciam et ope-
 re sed econtra ergo supbe facio et opero vt supemē-
 neam et excellens videar ergo et. Maior p̄tz illi⁹ tu-
 vis luxuriari vt luxurieris et non econtra tu nō luxu-
 riaris vt velis luxuriari. Et si queras quod est illud
 opus per q̄d p̄ficet̄ et p̄sumat̄ supbia. R̄spondeo q̄ ali-
 quid dicit̄ esse supbia dupliciter. In om̄o p̄mo et
 sic inordinata volitio excellentie contemptiue d̄r esse
 superbia et de tali dico q̄ sicut allegatū est supra ex
 casta p̄ficitur et p̄sumat̄ sicut et iactātia sine ma-
 teria exteriori et ppter defectū hui⁹ p̄siderationis
 videt̄ michi errasse beat⁹ thomas. ¶ Aliomodo ali-
 quid dicitur supbia secundario et hoc mō manifesta-
 tio h̄mōi excellentie cōtēptiue dicit̄ esse superbia
 secundario scz et tunc dico q̄ h̄mōi manifestatio ex-
 cellentie pōt fieri per verba et sic ipsa dicit̄ supbia
 oris que subordinatur volitioni h̄mōi verborum qz
 scz ego volo talia verba supba et p̄tēptiua pōt et sic

superbia
duplicat̄
capitur.

ri huiusmodi manifestatio per facta et opera que facta et opera subordinatur volitioni talis operis et ista dicitur superbia operis. Et si dicas quod superbia inclinat per se in contemptum et per se in dicta et facta superba etiam seclusa omni manifestatone. Dico quod si hoc concedatur quemadmodum conceditur de luxuria quod inclinat in verba turpia et oscula et tactus turpes et impudicos, tamen semper constat quod superbia oris non dependet a superbia operis nec e contra. Sicut nec verba turpia ab osculis luxuriosis nec e contra et per se quod literarum dicitur se tamen habebitur quod illa diuisio non sumitur penes peccatum, sed sumitur penes actus interiore et exteriori. Actus interior dicitur superbia cordis. Actus exterior est duplex unus est actus oris: alius est per alias potentias executus, sicut sunt correptiones que magis ex superbia quam ex fraterna caritate procedunt secundum illud. Superbi prelati semper inuenire optant quod rigide feriant. Actus oris dicitur superbia oris. Alias rum potentiarum actus dicitur superbia operis. ¶ **Undecimus** tertio quod bernardus ponit duodecim gradus superbie duodecim gradibus humilitatis correspondentes ut dicit theophrastus. ¶ **Primum** est curiositas, leuitas, inepta letitia, iactantia, singularitas, arrogancia, presumptio, defensio peccatorum, fallax et superbia confessio, rebellio libertas, peccandi consuetudo peccandi. Curiositas opponitur primo gradui humilitatis quo quis defixis in terram aspectibus humilitatem ostendit. Nam qui vbiq; stat ambulat oculis vagatur caput erectum et auribus suspensas portat et curiosus in aliorum rebus cognoscere vult videtur et tumidus. ¶ **Secundus** gradus scilicet leuitas animi que significatur ex leui motu oculorum leuitate sermonis que in multitudine et clamore et in consideratione consistit opponitur secundo gradui humilitatis quo pauca verba et non clamorosa voce loquimur, per hanc autem leuitatem contempnimus eos cum quibus loquimur et versamur. ¶ **Tertius** gradus scilicet inepta letitia qua leta semper appetimus et tristitia fugimus opponitur gradui humilitatis quo risus facilitatem fugimus. Isti tres gradus non videntur pertinere ad perfecte superbos de quibus dicit aristoteles in quarto ethicorum quod imitantur magnanimum quod tunc possunt: et maxime in signis exterioribus magnanimitatis magnanimum autem constat graues sunt in aspectu in incessu in sermone et in omni gestu nec faciliter mouentur in risu. ¶ **Quartus** est iactantia qui opponitur taciturnitati quarto humilitatis gradu quod tamen iactantia non adequate et per se opponatur taciturnitati vsque ad interrogationem. Cum etiam sine iactantia possit perdit taciturnitas ordinata. ¶ **Quintus** singularitas per quam intelligitur hi qui ultra ceteros apparent plus ceteris agunt quibus non sufficit monasterii regula et in operibus suis singulares et quasi diuisus et separatus vult ieiunare cum alii non ieiunant vult orare vbi alii non orant vult refectioem separatam sibi et semper aliquid agere per quod videamur aliquam excellentiam super ceteros obtinere. Et ideo humilitas est obseruare que habet communis monasterii regula sed tamen interdum vera virtus per vicio singularitatis nonnullis offertur. Contingit enim interdum quod viri docti et ingenio vigentes non sequuntur communes et vulgares auctorum opiniones sed ab his certis et multis manifestis rationibus dimouentur et propter hoc viciis singularitatis obicitur et falso quidem quia cum non sint ad huiusmodi aliorum opinioes vulgares obligati habent certitudinem rationes in oppo et patenter cogitatur quod rationes vulgate opinioes sophisticas sunt et nulli efficacie. Cum et quoniam in his que probabilia sunt omnino libera ut videntur ratione indicat sciri et ideo in hoc non singularitas sed christi ingenii libertas non est singularitas sed falsitas, declaratio non est singularitas sed

Duodecimus
 gradus
 superbie
 secundum
 bernardum

2. gradus.

5. gradus

4. gradus.

falsarum opinionum emanatio. neque enim errare tenor cum illis quos etiam vera docentes sequi non obligor nisi id certa et euidenti ratione manifestum fecerint. ¶ **Sextus** est arrogancia qua sibi et meritis suis omnia bona que habet imo etiam plura que non habet arrogat contra sextum humilitatis gradum quo quis existimat se omnibus viliore. ¶ **Septimus** est presumptio qua quis existimat se ad multa et ardua singulariter posse sufficere. Et ideo rident frequenter non vocantur propter non missum reordinat ordinata reficit iam facta et nichil existimat bene factum nisi quod ipse fecerit contra septimum humilitatis gradum quo quis se ad omnia indignum et impotentem putat. ¶ **Octauus** est defensio peccatorum. Superbus enim egrefert si reprehendatur. et ideo vbi non potest negare factum defendit id a se recte factum esse contra octauum humilitatis gradum qui est peccatorum confessio. ¶ **Nonus** est fallax et superba confessio. confessio dicitur fallax qua quis se ad hoc non contritus se contritus simulat. et id ore detestatur ad quod adhuc corde et animo afficit. Dicitur autem confessio superba qua quis non vult patienter ferre et amplecti penam illam quam peccatis suis promeruit et ideo ordinat illam simulationem pertritionis et doloris et excutit a se lacrimas ut iam satis dedisse penam videatur et ne amplius quicquam supplicii inferatur. contra nonum humilitatis gradum quo pro obedientia in duris et asperis patientiam amplectimur. ¶ **Decimus** est rebellio. non est enim ut quis non vult patientiam durorum amplecti nec potest eam pro simulatione pertritionis et emendationis fugere quod contra oppositum eam suscipit aut contra superiorum sit rebellis et a parte contradicendo fugere nitatur quod dissimulando reuere a se temptauerat contra decimum humilitatis gradum quo iubemur nos maioribus cum obedientia subicere et eis in omnibus obedire. ¶ **Undecimus** est libertas peccandi. hanc que propter rebellionem obedientiam superiorum et preteritam ac auctoritatem effugit cum non habeat que eam coherceat iam libere et sine timore reprehensionis peccat et que se ab obedientia alterius exemit propria voluntate libere et cum delectatione adimplet contra undecimum humilitatis gradum quo cum delectatione propria voluntate prohibemur implere. ¶ **Duodecimus** est consuetudo peccandi postquam prima flagitia impunitas sequitur experta voluptas libenter repetitur, repetita blanditur ratio ligatur, et timore dei ac reuerentia preceptorum suorum sublatis consuetudo peccandi inducitur. contra duodecimum humilitatis gradum quo admonemur semper timere deum et mandata eius reuereri et in memoria habere. ¶ **Notandum** quarto quod superbia sicut et cetera peccata potest diuidi in tres gradus. in superbiam incontinentie, superbiam malicie siue intemperantie, et superbiam bestialitatis. Superbia incontinentie est amor inordinatus excellentie proprie contemptive infra communem facultatem hominum positus contra quem superbus paritur simulos conscientie reluctantis et ad meliora deprecantis. Et iste gradus diuisus iter in incontinentiam proprie dictam et perseverantiam. Superbia malicie siue intemperantie est amor inordinatus excellentie proprie contemptive infra communem hominum facultatem positus contra quem superbus nullos patitur conscientie stimulos nec renem suum rationem sicut contingit in his qui iam per longam consuetudinem ita obdurati sunt ut in scelera sua exelatione et cum magna delectatione ferant sine villo remorso conscientie. Superbia bestialitatis est inordinatus amor excellentie proprie contemptive que aut ex natura actus aut ratione alicuius circumscriptione est extra communem facultatem hominum ita quod nulli sunt aut rari que non propter vel abiectionem vel suam malam maliciam tales actus esse abhorreant et esse exercentur sicut est superbia in deum per actualem et propositum contemptum eius et mandatorum suorum. ¶ **Tunc** sic conclusio re sponsiva ad questionem Superbia conuenienter diuiditur in

6. gradus.

7. gradus.

8. gradus.

9. gradus.

10. gradus.

11. gradus.

12. gradus.

¶ resurre
 d' superbie

tres gradus. Patet ex dictis, nec obstat qd bernardus ponit duodecim gradus et alii ponunt tres qd ista ultima diuisio comprehendit oia qd continentur in aliis diuisiombus. Ista autem ultra gradus postos a bernardo videtur continere et comprehendere superbiam bestialē quā nō ponit bernardus qui tñ loquitur de supbia monachorū inter quos forte hic tercius supbie gradus non fuerat expertus quo tamen infectus fuisse videtur Iulianus apostata qui veluti certamen aduersus cristum per incredibilem superbiam suscepisse vitam vite spiritum exultans ait. Et cū galilee uicisti. Sed de supbia mouentur aliqua dubia. Primum dubium in quo sit tollerabilior superbia vel in paupere docto vel in diuite indocto ceteris paribus. Arguitur qd in paupere docto quia in eo magis tollerabilis est amor excellentie proprie qui maiorē excellentiam habet sed pauper doctus habet maiorē excellentiā qd diues indoctus cū scientia sit bonū excellentius diuitis igitur. In oppō arguitur per illud uulgatū et tritum qd pauper superbus est vna de abusionibus seculi. Ad dubium respondetur qd superbia est tollerabilior in diuite indocto qd in paupere docto huius ratio est quia superbia ē amor excellentie contempniue qua quis se estimat ita excellentē ut ceteris non indigeat sed eos potius contempnat et spernat. Ita est autem qd paupertatē suam maxime debet cognoscere se indigere aliis cum pauper dicatur cui desunt etiam alimenta aut saltē cui desunt necessaria aut ad vitam aut etiam ad decētā et honestatē diues autē indoctus nan caret nisi doctrina qd carentia doctrine non ita conuincit eū indigere aliis sicut paupertas pauperē et ideo superbia in paupere docto est intolerabilior qd in diuite indocto. Secundo pauper doctus nichil habet incitans eū ad superbiam. Nam quae doctrina nata sit excitare ad eam inoptum est excellentia quedam tamen ut videtur optum excitat tñ etiā distrahit inoptum est ablatina cecitatis inopti etiam habet paupertatē circūstantē qd maximā habet inclinationē contra superbiam diues autē indoctus habet diuitias quē nate sunt excitare qd non habent aliquod retractiuū aut impediuū eo qd est indoctus et per p̄his cecitati mentis primior ideo pauper doctus supbius est intolerabilior qd diues indoctus. Probatur tertio auctoritate bernardi sup cātica s̄mo mone. lo. dicentis. Quis nō tollerabiliorē in diuite superbiā qd in paupere dicat ut michi si tā dure in potēte illo aduersū est pro eo qd eleuatus est cor illius nec ei potuit quod cognata potentibus esse cognoscit superbia quod de me exigendus est et misero et superbo.

Secundum dubium vnde est qd superbia ut sacri doctores asserunt vicina et cognata potētibus. Ad hanc questionem respondet aristoteles q̄rto ethicoꝝ capitulo de magnitudine ibi despectores autē ubi aristoteles ostendit hoc esse verum de potentibus qui sūt sine virtute cuius vis rōnis consistit in hoc oēs qd habēt bonas et prosperas fortunas quas non possūt ferre moderate credunt se excellere alios et sūt despectores et superbi. sed potētes sine virtute existētes habent bonas fortunas scy potētatus et diuitias et eas nō possūt ferre moderate quia sine virtute non est facile moderate ferre bonas fortunas et tales credunt excellere alios et sūt despectores et superbi. Ista probatur qd oēs tales sunt contempniui aliorum et cū sint magnanimo dissiles conātur imitari magnitudinē imitantē aut cū i p̄ceptu et despectōe aliorum et nō vere qd magnanimo vere contempnit et vere gloriatur isti autē indifferenter omnes contempnunt. Secundo potest probari quia potentes qui carēt virtute credunt se nullis indigere. ceteros autē indigere auxilio suoq̄

omnes tales facilliter sunt superbi. Antecedens patet qd licet eis desint bona scientie et virtutis. tamen quia sūt sine virtute nō credūt se egere illis nec cognoscūt dignitatem utilitatem et necessitatem horum bonorum imo putant qd omnia humane vite necessitas et subuentio sit in diuitis posita ideo facilliter sunt contemptores et despectores ceterorum. Confirmant ista auctē platonis qd interrogat a Dionisio tirāno quid sit qd p̄bi frequentat lumina principum et principes nō frequentant scolas p̄horum. Rēditisse fertur qd p̄bi intelligūt se egere bonis tirānoꝝ scy diuitiis. scy tirāni nō intelligūt se egere bonis p̄horum puta scientiis et virtutibus. Et quibus vbi apparet qd indigētia bonorum fortune magis sensibilibus et p̄his magis repressiua a supbia qd indigētia bonorum aliorum. Similit̄ etiā utilitas et fructus bonorum fortune ē magis sensibilibus qd utilitas et fructus bonorum aliorum et ideo sunt magis excitatiua ad supbiā et elationē cū incidūt in eo qui virtute caret. Et quo in fertur. qd gloriosus ē potentibus vincere superbiā. patet qd hoc est multum difficile. et ob hoc Ber. in epistola ad senon. ait. In alto posito non alta sapere difficile est et omnino inuisitatu sed quāto difficilius tanto gloriosius. Sequitur sc̄do in diuite indocto ē tollerabilior qd in diuite docto. patet qd in diuite docto ē excitatiuum ad superbiam nō repressiuū. In diuite vero docto illud excitatiuum p̄ doctrinā reprimatur et quia doctrina sc̄dm qd excellēs bonū inciet ad supbiā tñ s̄m qd ingeniū lumē et claritas et oculos mētis apit magis reprimat qd excitet et ē repressiua nō solum respectu sui. scy etiam respectu p̄ditiois prosperae fortune.